EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 10/2023

Luiz Eduardo Romano Cerri, José Carlos Ricardo, Juliano Ricardo

Codognotto, Arlindo Soldera e Samuel Adão dos Santos, na qualidade de vereadores

desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente

requerimento para que, depois de aprovado, seja enviado ao Secretário de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, requerendo que seja aumentado o efetivo de policiais

militares no município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, a população da cidade tem vivenciado diversos casos

de criminalidade, o que tem gerado uma grande sensação de insegurança entre os

moradores.

De acordo com relatos de cidadãos locais, tem sido comum a ocorrência

de furtos, roubos e outros tipos de crimes, que têm afetado não só a integridade física das

pessoas, mas também a tranquilidade e a qualidade de vida dos moradores da cidade.

Nesse sentido, o aumento do efetivo policial pode ser uma medida efetiva

para combater a criminalidade em Taguaí e proporcionar mais segurança para a população.

Com mais policiais militares atuando na cidade, a fiscalização será mais intensa, o que

pode inibir a ação de criminosos e reduzir a incidência de crimes.

Assim, justificamos que o pedido de aumento do efetivo de policiais

militares no município de Taguaí é uma demanda urgente e necessária para garantir a

segurança da população local e para manter a ordem pública na cidade.

Por isso, pedimos que o Senhor Secretário de Segurança Pública do

Estado de São Paulo atenda a este requerimento, aumentando o efetivo de policiais

militares em Taguaí o mais rápido possível, a fim de garantir a segurança e a tranquilidade

dos cidadãos da cidade.

Nestes termos.

Taguaí, 10 de abril de 2023.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

_________________________________
JOSÉ CARLOS RICARDO

Vereador

_________________________________
JULIANO RICARDO CODOGNOTTO

Vereador

_________________________________
ARLINDO SOLDERA

Vereador

_________________________________
SAMUEL ADÃO DOS SANTOS

Vereador